
2020학년도

남원용성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.10.29)

(2차추경예산)

남원용성중학교



남원용성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-10-29 예산액 1,300,773,000

2020학년도 남원용성중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각  1,200,106,000원”을  “세입 · 세출 각각  1,300,773,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원용성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,300,773 1,200,106 100,667 8.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 220 12,499 0.9

학생복지/교육격차 해소 62,019 530,210 40.7

기본적 교육활동 -51,780 157,823 12.1

선택적 교육활동 14,985 124,275 9.5

교육활동 지원 52,420 201,870 15.5

학교 일반운영 22,803 274,096 21

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 157,412 1,212,897 93.2

이전수입 기타이전수입 0 24,550 1.8

자체수입 학부모부담수입 -53,145 48,833 3.7

자체수입 행정활동수입 -3,600 2,790 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,703 0.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,237,447 1,080,035 157,412

1.지방교육자치단체이전수입 1,212,897 1,055,485 157,412

1.교육비특별회계전입금수입 1,212,897 1,055,485 157,412

1.교육비특별회계전입금 1,212,897 1,055,485 157,412

1.학교운영비전입금 433,257 433,257 0

2.목적사업비전입금 456,412 305,150 151,262
(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_2추)2020학년도 학교운동부지도자 인

건비 : 18,215,000원 * 1교 =
18,215,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

13,828,000원 * 1교 =
13,828,000

학교급식 유정란 지원 사업비 : 1,348,000원 *

 1교 =
1,348,000

친환경농산물 지원금 : 5,871,000원 * 1교 = 5,871,000

장애인고용장려금 : 8,800,000원 * 1교 = 8,800,000

순회교사 여비 및 수당 : 1,780,000원 * 1교 = 1,780,000

혁신학교 운영지원비 : 15,000,000원 * 1교 = 15,000,000

(성립전_2추)맞춤형 학습지원학교 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_2추)호우피해 학생지원 : 700,000원 *

 1교 =
700,000

(성립전_2추)비대면학습지원 : 64,200,000원 *

 1교 =
64,200,000

미래형 학교환경 온라인교육 인프라구축 : 

8,050,000원 * 1교 =
8,050,000

미래형 학교환경 온라인교육 인프라구축 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

3.급식비지원금 238,802 238,802 0

4.방과후학교활동비지원금 16,650 10,500 6,150
도시지역방과후학교운영비 : 1,600,000원 * 1

교 =
1,600,000

코로나19 방역활동 강화 사업비 : 3,450,000원

 * 1교 =
3,450,000

특수학급 방과후학교활동비 : 1,100,000원 * 1

교 =
1,100,000

5.현장체험학습비지원금 27,000 27,000 0

6.교복구입지원금 40,200 40,200 0

7.기타학부모부담지원금 576 576 0

2.기타이전수입 24,550 24,550 0

1.기타공공이전수입 24,550 24,550 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 24,550 24,550 0

1.기타공공지원금 24,550 24,550 0

2.자체수입 51,623 108,368 -56,745

1.학부모부담수입 48,833 101,978 -53,145

1.수익자부담수입 48,833 101,978 -53,145

1.급식비 40,548 52,548 -12,000

1.급식비 29,328 29,328 0

2.우유급식비 11,220 23,220 -12,000 우유급식비 : -12,000,000원= -12,000,000

2.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280

1.방과후학교활동비 0 1,280 -1,280 방과후학교활동비 : -1,280,000원= -1,280,000

3.현장체험학습비 35 39,900 -39,865

1.현장체험학습비 35 39,900 -39,865 1학년 수련활동비 : -14,580,000원= -14,580,000

1학년 현장학습비 : -6,480,000원= -6,480,000

2학년 현장학습비 : -5,405,000원= -5,405,000

3학년 현장학습비 : -6,600,000원= -6,600,000

테마식현장학습비 : -6,800,000원= -6,800,000

4.졸업앨범비 8,250 8,250 0

1.졸업앨범비 8,250 8,250 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 2,790 6,390 -3,600

1.사용료및수수료 60 3,660 -3,600

1.사용료및수수료 60 3,660 -3,600

1.사용료 60 3,660 -3,600 강당사용료 : -3,600,000원= -3,600,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,630 2,630 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,430 1,430 0

1.기타행정활동수입 1,430 1,430 0

3.기타수입 11,703 11,703 0

1.전년도이월금 11,703 11,703 0

1.순세계잉여금 11,703 11,703 0

1.순세계잉여금 11,703 11,703 0

1.순세계잉여금 11,703 11,703 0

세입합계 1,300,773 1,200,106 100,667
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,499 12,279 220

1.기타 교직원보수 7,879 7,879 0

1.교직원대체인건비 7,879 7,879 0

1.기간제교원인건비 7,879 7,879 0

1.기간제교원인건비 7,879 7,879 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,620 4,400 220

1.교직원연수 1,900 3,400 -1,500

1.직무연수 1,900 2,400 -500

1.일반수용비 1,900 2,150 -250 행정직원 직무연수경비 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 0 250 -250
행정직원 직무연수 여비 : -250,000원*1회

=
-250,000

2.교직원연수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
교직원워크숍차량임차 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

2.교직원복지 2,720 1,000 1,720

1.교직원맞춤형복지비 2,720 1,000 1,720

1.맞춤형복지비 2,720 1,000 1,720
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,720,000원*1회=
1,720,000

2.학생복지/교육격차 해소 530,210 468,191 62,019

1.급식 관리 310,317 315,098 -4,781

1.학교급식운영 310,317 315,098 -4,781

1.조리원인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.급식재료구입비 268,785 261,566 7,219

1.급식용식재료비 268,785 261,566 7,219 유정란지원 : 1,348,000원*1회= 1,348,000

친환경농산물 지원 : 5,871,000원*1회= 5,871,000

3.우유급식비 11,220 23,220 -12,000

1.우유대금 11,220 23,220 -12,000 급식용우유대금 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

4.급식운영비 24,714 24,714 0

1.일반수용비 14,214 14,214 0

2.연료비 10,500 10,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식기구확충비 4,281 4,281 0

1.비품구입비 4,281 4,281 0

6.대체인건비 617 617 0

1.기간제직원인건비 612 612 0

2.기간제직원법정부담금 5 5 0

2.보건관리 39,215 37,315 1,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,635 29,285 3,350

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,547 4,547 0

1.학생복지비 4,547 4,547 0

3.보건실운영 25,888 22,538 3,350

1.일반수용비 5,000 2,500 2,500 (성립전_2추)방역소독비 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.운영수당 9,800 9,800 0

3.교육운영비 240 240 0

4.학생복지비 10,848 9,998 850
(성립전_2추)감염병및미세먼지대응용품 : 

850,000원*1회=
850,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
흡연예방 문예행사운영 물품구입 : 

750,000원*1회=
750,000

니코제로리그전 : -750,000원*1회= -750,000

2.학교환경위생관리 6,580 8,030 -1,450

1.먹는물관리 5,230 5,830 -600

1.일반수용비 5,230 5,830 -600 정수기렌탈및관리비 : -600,000원*1회= -600,000

2.공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질측정수수료 : 180,000원*1회= 180,000

3.방역관리 470 1,500 -1,030

1.일반수용비 470 1,500 -1,030 교사내소독료 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

3.학생복지 180,678 115,778 64,900

1.교육복지우선 32,300 32,300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 30,100 30,100 0

1.일반수용비 380 380 0

2.운영수당 2,200 2,100 100 집단프로그램강사료 : 50,000원*2회= 100,000

3.여비 1,300 1,300 0

4.교육운영비 17,150 24,720 -7,570 굿프렌즈 : -30,000원*40명= -1,200,000

스크리닝검사 : -50,000원*20명= -1,000,000

개별상담 : -60,000원*31회= -1,860,000

꿈사다리학교운영 : -50,000원*4명*10개월

=
-2,000,000

집단프로그램운영 : -31,000원*20명= -620,000

사제멘토링운영 : -300,000원*5팀= -1,500,000

긴급지원 : 81,200원*50명= 4,060,000

내가프로그램의제왕 : -350,000원*8팀= -2,800,000

진로체험활동운영 : -10,000원*10명= -100,000

지역사회교육공동체 : -230,000원*1회= -230,000

슈퍼비전 : -320,000원*1회= -320,000

5.목적사업업무추진비 400 800 -400 협의회 : -80,000원*5회= -400,000

6.시설비 4,300 0 4,300 바닥수선공사 : 4,300,000원*1식= 4,300,000

7.비품구입비 4,370 800 3,570 비품구입비 : 357,000원*10종= 3,570,000

2.[국고]학생복지운영 148,378 83,478 64,900

1.졸업앨범제작 8,300 8,300 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 8,250 8,250 0

2.학생교과서구입 34,978 34,978 0

1.교육운영비 34,978 34,978 0

3.학생교복구입 40,200 40,200 0

1.교육운영비 40,200 40,200 0
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4.호우피해학생지원 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)호우피해 학생지원 : 350,000

원*2명=
700,000

5.[국고]비대면학습지원 64,200 0 64,200

1.학생복지비 64,200 0 64,200
(성립전_2추)비대면학습지원 : 150,000원

*428명=
64,200,000

3.기본적 교육활동 157,823 209,603 -51,780

1.교과 활동 45,826 42,446 3,380

1.교과활동지원 16,540 11,760 4,780

1.교사용교과서(지도서)구입 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.보결수업관리 2,200 2,200 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

3.기초학력지도 6,050 6,050 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

4.순회교사운영 3,160 1,380 1,780

1.여비 2,560 1,080 1,480 순회교사여비 : 296,000원*5월= 1,480,000

2.교직원복지비 600 300 300 순회교사수당 : 50,000원*6개월= 300,000

5.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)강사비 : 32,000원*10개반*5

차시=
1,600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전_2추)운영비 : 5,000원*56명*5회= 1,400,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 0 0 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 0 0 0
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1.학습준비물 0 0 0

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 14,460 14,460 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학습준비물지원 7,360 7,360 0

1.교육운영비 2,210 2,210 0

2.학습준비물 3,150 3,150 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.열린과학체험교실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.체육교과활동 4,150 4,150 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 3,000 3,000 0

7.예술교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어교과활동 0 600 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.운영수당 0 300 -300 영어캠프강사비(겨울) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 300 -300 영어캠프운영및간식비 : -300,000원*1회= -300,000

9.특수교육교과활동 3,026 3,826 -800

남미연 2020년 10월 30일 09시 52분 12초 11 전라북도교육청 남원용성중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.교과운영 1,950 2,750 -800

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,150 1,950 -800 체험학습 : -800,000원*1회= -800,000

3.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.통학비지원 576 576 0

1.학생복지비 576 576 0

10.정보교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 86,257 141,117 -54,860

1.자율활동 30,690 39,820 -9,130

1.학생회활동지원 4,090 4,090 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학생복지비 1,950 1,950 0

2.학예회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 0 2,750 -2,750

1.교육운영비 0 2,750 -2,750 체육대회시상품 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

체육대회준비물품(천막 외) : -1,500,000

원*1회=
-1,500,000

6.학교특색사업 18,000 24,380 -6,380
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1.운영수당 950 1,330 -380
(지리산둘레길걷기) 강사비 : -380,000원

*1회=
-380,000

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 15,970 21,970 -6,000
(지리산둘레길걷기) 차량비 : -3,600,000

원*1회=
-3,600,000

(지리산둘레길걷기) 식비 및 간식비 : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

4.목적사업업무추진비 480 480 0

7.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 27,035 70,045 -43,010

1.수학여행 27,000 35,800 -8,800

1.여비 0 2,000 -2,000 인솔교사 경비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 27,000 33,800 -6,800 차량비 : -2,720,000원*1회= -2,720,000

숙박비 : -4,080,000원*1회= -4,080,000

2.수련활동 0 15,300 -15,300

1.여비 0 720 -720 인솔교사 경비 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 0 14,580 -14,580 차량비 : -2,430,000원*1회= -2,430,000

수련활동비 : -12,150,000원*1회= -12,150,000

3.현장학습 35 18,945 -18,910

1.여비 0 420 -420 인솔교사 경비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 35 18,525 -18,490 차량비 : -9,230,000원*1회= -9,230,000

입장료 : -9,260,000원*1회= -9,260,000

3.동아리활동 22,466 22,466 0

1.동아리활동 14,750 14,750 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.학생복지비 750 750 0

2.학교스포츠클럽활동 7,716 7,716 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,297 5,916 -4,619
시설이용료 및 장비구입 : -3,500,000원*1

회=
-3,500,000

스포츠클럽 물품구입비 : -1,119,000원*1

회=
-1,119,000
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3.비품구입비 4,619 0 4,619 비품구입 : 4,619,000원*1회= 4,619,000

4.진로활동 6,066 8,786 -2,720

1.자기이해활동 1,266 1,266 0

1.교육운영비 1,266 1,266 0

2.진로체험활동 0 2,720 -2,720

1.운영수당 0 2,720 -2,720 진로강사비 : -2,720,000원*1회= -2,720,000

3.진로캠프운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 25,740 26,040 -300

1.자유학기(년)제활동 25,740 26,040 -300

1.진로탐색활동 4,700 5,000 -300

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 700 1,000 -300 협의회 : -300,000원*1회= -300,000

2.주제선택활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 900 2,400 -1,500 강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.예술,체육활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.동아리활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.자유학기(년)제 활동 5,040 5,040 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,880 2,880 0
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3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.선택적 교육활동 124,275 109,290 14,985

1.방과후학교 운영 8,650 4,080 4,570

1.방과후학교운영 8,650 4,080 4,570

1.특기적성교육 0 1,580 -1,580

1.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 0 300 -300 재료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.도시지역방과후 3,200 1,600 1,600

1.운영수당 1,472 384 1,088 강사비 : 32,000원*2시간*17회= 1,088,000

2.교육운영비 1,728 1,216 512
운영물품(교재,피크,튜너등) : 106,000원

*2회=
212,000

방역물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영 2,000 900 1,100

1.운영수당 2,000 900 1,100 특수학급 방과후활동비 : 550,000원*2명= 1,100,000

4.방과후자유수강권지원 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 자유수강권지원 : 150,000원*23명= 3,450,000

2.독서활동 18,770 18,770 0

1.독서활동운영 18,770 18,770 0

1.도서구입 11,851 10,060 1,791

1.교육운영비 976 1,060 -84 정기간행물구독 : -84,000원*1회= -84,000

2.도서구입비 10,875 9,000 1,875 학급문고구입 : 12,500원*150권= 1,875,000

2.도서관운영 6,919 8,710 -1,791

1.교육운영비 6,919 8,710 -1,791 도서실운영 : 1,232,000원*1회= 1,232,000

독서행사시상품 : -760,000원*1회= -760,000

방학독서캠프운영(독서교실,독서기행) : 

-1,875,000원*1회=
-1,875,000

아침독서운영 : -2,000원*1회= -2,000

독서행사운영 : -386,000원*1회= -386,000

3.교기육성 96,855 86,440 10,415

1.교기운영 96,855 86,440 10,415
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1.인라인부운영 63,655 53,240 10,415

1.기간제직원인건비 30,687 13,683 17,004 (성립전_2추)기본급 : 1,928,000원*6월= 11,568,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,474,000원*1회= 2,474,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,182,000원*1회= 1,182,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 30,200 38,000 -7,800 운동용품구입 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

인라인부대회출전및훈련비 : -3,800,000원

*1회=
-3,800,000

4.기간제직원법정부담금 2,268 1,057 1,211
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 201,833

원*6월=
1,211,000

2.국악관현악단운영 33,200 33,200 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.운영수당 18,608 18,608 0

3.교육운영비 13,672 13,672 0

4.일반업무추진비 800 800 0

5.교육활동 지원 201,870 149,450 52,420

1.교무업무 운영 9,880 10,730 -850

1.교무학사운영 9,880 10,730 -850

1.교무학사운영 4,450 5,300 -850

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 4,330 5,180 -850 학사일정달력제작 : -850,000원*1회= -850,000

2.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 150 150 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 980 980 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 980 980 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.생활지도운영 17,420 17,600 -180

1.학생생활상담지도 15,300 15,180 120

1.배움터자원봉사자 7,020 7,020 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 6,720 6,720 0

2.체험·공감형예방교육 360 360 0

1.운영수당 360 360 0

3.상담실운영비 7,920 7,800 120

1.일반수용비 600 0 600 교사 상담지원비 : 60,000원*10회= 600,000

2.운영수당 1,540 1,800 -260 강사비 : -260,000원*1회= -260,000

3.교육운영비 4,380 5,300 -920 상담프로그램운영비 : -920,000원*1회= -920,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,200 500 700 비품구입 : 350,000원*2종= 700,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력대책자치위원회 200 200 0

1.여비 200 200 0

3.학생안전교육 1,920 2,220 -300

1.안전교육 1,920 2,220 -300

1.교육운영비 1,920 2,220 -300 2학년 안전교육 차량비 : -300,000원*1회= -300,000

3.연구학교 운영 82,000 67,000 15,000

1.연구학교운영 82,000 67,000 15,000

1.혁신학교운영 68,000 60,000 8,000

1.일반수용비 6,400 9,100 -2,700 교직원연수 숙박비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

교직원연수 차량임차 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.운영수당 10,600 13,600 -3,000 학습코칭 강사비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 0 1,800 -1,800 교직원연수 여비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

4.교육운영비 45,000 29,500 15,500 교수학습 자료구입 : 18,000원*45명*4회= 3,240,000

교수학습 운영물품 : 100,000원*167종= 16,700,000

수업공개 운영물품 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

독서토론동아리 자료구입비 : 15,000원*19

명*2회=
570,000

1학년 스크리닝검사 : -2,606,000원*1회= -2,606,000

학생 상담운영 : -420,000원*1회= -420,000

지역사회연계 프로그램운영비 : -904,000

원*1회=
-904,000

5.목적사업업무추진비 6,000 6,000 0

2.공간혁신사업운영 12,000 5,000 7,000

1.교육운영비 4,500 5,000 -500 가꿈프로젝트 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500
공간혁신사업 비품 구입 : 500,000원*15종

=
7,500,000

3.배움두레운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.목적사업업무추진비 990 990 0

4.학습지원실 운영 18,360 18,360 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 17,060 17,060 0

1.학교정보화지원 17,060 17,060 0

1.교육운영비 8,210 8,210 0

2.비품구입비 8,850 8,850 0

5.교육여건 개선 74,210 35,760 38,450

1.[국고]교육환경개선 74,210 35,760 38,450

1.교실환경개선 40,000 30,000 10,000
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1.시설비 16,380 16,380 0

2.비품구입비 23,620 13,620 10,000
교육환경개선 비품구입 : 2,500,000원*4종

=
10,000,000

2.사물함구입 20,760 5,760 15,000

1.비품구입비 20,760 5,760 15,000 학생용사물함 교체 : 2,500,000원*6실= 15,000,000

3.[국고]스마트교육 기반 구축(1) 8,050 0 8,050

1.시설비 8,050 0 8,050 통신케이블 설치 공사 : 8,050,000원*1식= 8,050,000

4.[국고]스마트교육 기반 구축(2) 5,400 0 5,400

1.시설비 5,400 0 5,400 통신케이블 설치 공사 : 5,400,000원*1식= 5,400,000

6.학교 일반운영 274,096 251,293 22,803

1.학교기관 운영 128,802 119,389 9,413

1.부서기본운영 44,940 49,605 -4,665

1.교장실운영 7,280 7,280 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 31,560 36,225 -4,665

1.일반수용비 15,880 14,045 1,835 복사용지및중질지구입 : 675,000원*1회= 675,000

PC유지보수용역비 : -240,000원*1회= -240,000

전자계약수수료 : 200,000원*1회= 200,000

복사기 임대 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 13,900 20,400 -6,500 관내출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

관외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 700 700 0

3.교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 83,862 69,784 14,078
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1.구 학부모회직인건비 54,429 54,179 250

1.무기계약직원인건비 48,751 48,751 0

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.일반수용비 154 154 0

4.무기계약직원법정부담금 4,744 4,494 250 건강보험기관부담금 : 159,000원*1회= 159,000

장기요양보험기관부담금 : -50,000원*1회= -50,000

고용보험기관부담금 : 200,000원*1회= 200,000

산재보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

국민연금기관부담금 : -159,000원*1회= -159,000

2.행정(사무)실무사인건비 27,433 13,605 13,828

1.무기계약직원인건비 24,436 11,718 12,718
(성립전_2추)특수행정실무사 기본급 : 

1,823,000원*6월 =
10,938,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*6월= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,497 1,387 1,110
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 185,000

원*6회=
1,110,000

3.교육공무직인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 140,034 126,644 13,390

1.학교시설장비유지 140,034 126,644 13,390

1.공공요금및제세공과금 54,067 58,267 -4,200

1.전기요금 35,523 39,723 -4,200 전기요금 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,544 9,544 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설관리용역 26,165 27,575 -1,410

1.일반수용비 25,565 26,975 -1,410 전기안전관리용역비 : 382,000원*1회= 382,000

소방시설관리용역비 : -192,000원*1회= -192,000
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무인경비용역비 : -360,000원*1회= -360,000

자가용전기설비 정기검사수수료 : 

-600,000원*1회=
-600,000

승강기유지관리용역비 : -240,000원*1회= -240,000

3종시설물점검 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 600 600 0

4.시설일반관리 41,942 23,542 18,400

1.일반수용비 41,342 22,942 18,400 시설물소규모수선비 : 4,000,000원*4식= 16,000,000

롤온박스수거료 : -600,000원*1회= -600,000

폐기물처리비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 17,760 17,160 600

1.무기계약직원인건비 15,700 15,100 600 청소원기본급 : 600,000원*1회= 600,000

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.무기계약직원법정부담금 660 660 0

3.학교운영 협력 5,260 5,260 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,900 3,900 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.학부모시험감독운영 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,300,773 1,200,106 100,667
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